Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Rio Grande do Sul – IFRS

Campus Bento Gonçalves

ATA 09/2023 – Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação
(CAGPPI)

Aos vinte e dois dias do mês de novembro de 2023, às 16h30min, ocorreu a reunião
ordinária da CAGPPI, realizada na sala de audiovisuais 3 do IFRS Campus Bento
Gonçalves. Participaram do encontro: Camila Dal Ponte, Caroline Poletto, Marcus André
Kurtz Almança, Miguel Angelo Canossa Ceccon, Shana Paula Segala Miotto, Raquel
Bondan de Lima, Daiane de de Marco, Alexandre Estolano sob a presidência de Luciana
Pereira Bernd. Os membros Anelise D’Arisbo, Jonathan Henriques do Amaral, Amanda
Sperotto e Luciana Moreira de Souza justificaram a ausência. Como membro externo,
esteve presente o professor Giovani Farina, o qual estará à frente da Diretoria de
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação na próxima gestão (2024-2028). A reunião contou
com as seguintes pautas: 1- Pedido de alteração de projetos: 1.1 Edital IFRS nº
03/2023 - Fluxo Contínuo - Projeto de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação: projeto “A
influência de diferentes alturas de corte na qualidade e produção de trigos duplo
proposito” coordenado pela professora Maria Amélia Agnes Weiller, solicitou o
cancelamento do projeto, o qual teve parecer favorável pelos membros da CAGPPI após
consulta via email.2 - Relatório final aprovado: 2.1 - Edital IFRS nº 03/2023 – Fluxo
Contínuo – Projetos de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação: O projeto “O português
falado na Serra Gaúcha como língua de acolhimento: Desvendando as interações do
SINE”, coordenado pela professora Minéia Frezza, teve o relatório final da aluna Camila
Paris Cardoso aprovado. 3 - Solicitação de parecer para afastamento - docentes: O
professor Vagner Weide Rodrigues solicitou parecer da CAGPPI sobre seu pedido de
afastamento. O pedido foi preenchido, assinado e encaminhado via SIPAC. 4 -
Solicitação de parecer de relatório semestral - afastamento docentes: Os professores
Alexandre Silva e Fabiane Lima Cigognini solicitaram parecer da CAGPPI sobre seus
pedidos de afastamento. Estes foram preenchidos, assinados e encaminhados via email.
5 - Prestação de contas - Edital 04/2023, Edital 07/2023: A professora Luciana mostrou
uma planilha onde enfatizou o andamento das avaliações das prestações de contas pelos
membros da CAGPPI, bem como os pareceres já recebidos e os encaminhamentos já
dados. A prestação de contas do professor Delair Bavaresco, referente ao projeto “PIPA
IFmakeRS Pesquisar, Inovar, Prototipar e Aprender”, vinculado ao Edital PROPPI 04/2023
- Fomento interno foi aprovada após análise da documentação encaminhada na primeira
avaliação. Foi bastante discutida na reunião que a necessidade de três orçamentos
prévios à compra onera muito o trabalho do pesquisador e da própria CAGPPI; e
comparou-se trâmites exigidos por outros órgãos públicos, a exemplo do CNPq, que exige
somente a nota fiscal da compra no momentos da prestação de contas. 6 - EDITAL
PROPPI Nº 19/2023 - FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E
INOVAÇÃO 2024: A professora Luciana mostrou os resultados da homologação final do
edital, bem como o andamento das avaliações ad hoc e o quantitativo solicitado de bolsa
e AIPCTI. Além disto, foi informado aos membros da CAGPPI a respeito das solicitações
que a DPPI fez para adequações das solicitações de AIPCTI aos coordenadores: Evandro
Ficagna, Anelise D’Arisbo, Mineia Frezza, andressa Comiotto, Maria Amélia Agnes
Weiller; bem como os retornos destes já recebidos. 7 - Ciepe Local - A professora
Luciana fez um agradecimento à disponibilidade do professor Jonathan Henriques do
Amaral para compor a CIEPE Local, representando a CAGPPI. A portaria foi emitida,
sendo esta Portaria CBGO/IFRS no 239, de 10 de novembro de 2023. 8 - EDITAL Nº 40 /

https://ifrs.edu.br/bento/editais/edital-no-40-2023-apoio-a-docentes-e-discentes-do-ppgve-para-participacao-em-eventos-cientificos-no-ambito-da-pesquisa-e-inovacao/

Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Rio Grande do Sul – IFRS

Campus Bento Gonçalves

2023 - GAB-BGO - APOIO A DOCENTES E DISCENTES DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM VITICULTURA E ENOLOGIA (PPGVE) PARA PARTICIPAÇÃO
EM EVENTOS CIENTÍFICOS NO ÂMBITO DA PESQUISA E INOVAÇÃO - A professora
Luciana informou da publicação do referido edital, enfatizando que a avaliação das
prestações de contas ficará a cargo da CAGPPI. 9 - Assuntos Gerais: a próxima reunião
está prevista para dia 13 de dezembro de 2023, às 16h30min. Nada mais havendo a
tratar, foi lavrada a presente ata, que será assinada por mim, Luciana Bernd e demais
membros presentes.

Nome Assinatura

Alexandre Estolano __________________________________

Camila Dal Ponte __________________________________

Caroline Poletto __________________________________

Daiane de de Marco __________________________________

Luciana Moreira de Souza __________________________________

Luciana Pereira Bernd __________________________________

Marcus André Kurtz Almança __________________________________

Shana Paula Segala Miotto __________________________________

Raquel Bondan de Lima __________________________________

https://ifrs.edu.br/bento/editais/edital-no-40-2023-apoio-a-docentes-e-discentes-do-ppgve-para-participacao-em-eventos-cientificos-no-ambito-da-pesquisa-e-inovacao/